¹¹⁶⁸ RAMIÈRE DE FORTANIER Jean, *Chartes de franchises du Lauragais*, Toul, Imprimerie Toulaise, 1939, p. 559.

¹¹⁶⁹ AD31, H Malte Renneville 3, n°47 : L'inventaire des titres de la commanderie réalisé au XVIII^e siècle présente le document comme une « sentence arbitrale sur l'augmentation du fort et garde d'icelluy » (1366). Plutôt que de l'augmentation du fort, il s'agit plutôt dans cet acte de la fortification du lieu et de la réfection des anciennes murailles.

¹¹⁷⁰ *Idem* : « *Item fuit actum et conventum inter dictas partes quod dicti consules et singulares dicti loci faciant et perficiant et facere et perficere teneantur clausuris dicti loci quantum tendit ecclesia predicta a parte castris prout per ordinationem clausure fuit ordinatum salvo tamen quod dictus preceptor habeat in dicta clausura portam sive portas solum in dicta clausura necessarias suis propriis sumptibus et expensis.* »

¹¹⁷¹ *Idem* : « *Item, fuit actum et conventum inter dictas partes quod tempore necessitatis guerrarum, de pati sive, platea dicti preceptoris que est vacua scituata inter dictam ecclesiam et castrum predictum, singulares dicti loci presentes et posterius se gaudeant et seroiant tenendo animalia sua et alias prout eis fuerit necessarium et utile absque eo quod construere et hedificare non valeant in eadem proprietate dicte platea dicto preceptoris presenti et postero libera remanente.* »

¹¹⁷² AD31, 1 H Malte reg. 419, f°45 v° : « Ensuite nous sommes entrés [dans le château du commandeur] par un portal de pierres de taille fait en rond avec une porte a deux batans fermant a clef, ou il y a un pont levis qui donne entrée par une autre porte a une autre petite bassecour carrée dou lon voit le Chateau divisé en deux corps de logis ».

Seule l'église semble constituer un point de partage entre l'espace villageois et l'espace hospitalier. Une seconde sentence arbitrale, émise en 1368, témoigne de la participation de l'église à la défense, étant située à l'angle sud des deux fortifications¹¹⁷³. Une guérite y est aménagée, où la communauté doit affecter au guet deux hommes ou plus¹¹⁷⁴. L'édifice, remanié au XIX^e siècle, ne porte plus aujourd'hui les traces de sa fortification.

La fortification villageoise semble quant à elle accolée sur sa partie orientale à l'ensemble formé par les bâtiments et espaces de la commanderie et l'église. Elle est composée d'une muraille et d'un fossé protégeant les trois autres côtés, fortification relevant de la communauté, de même que la garde de nuit et de jour¹¹⁷⁵. L'enceinte ne protège cependant qu'une partie de l'habitat villageois. À partir de 1469, les sources fiscales distinguent les biens situés « *intus fortalicium* » et « *extra fortalicium* » ou « *prope dictum locum* ». On y trouve de l'habitat et des jardins, notamment aux abords de l'église et de l'ancien cimetière, dans le quartier qui porte aujourd'hui le nom de « barry ».

2. La re-mise en défense du site : des fortifications anciennes, longtemps entretenues

2.1 Un village fortifié au XIII^e siècle

Le site de Renneville est doté d'un rempart dès le XIII^e siècle. La documentation évoque une muraille collective (« *paryetem bacalheriam* » en 1227¹¹⁷⁶, « *bacalheriam ville* » en 1290¹¹⁷⁷). Le terme « *bacalheria** »/ « *batalheria* » renvoie à une fortification, tandis que « *paret* »

¹¹⁷³ AD31, H Malte Renneville 3, n°46 : Sentence arbitrale sur l'édification d'un tiers de la muraille du fort de Renneville et du gage et garde d'icelluy en temps de guerre, 1368. Là encore, l'analyse donnée au dos de l'acte ne correspond pas exactement au contenu du document. La sentence concerne uniquement la construction de la muraille entre la commanderie et l'église et le service de guet à l'échauguette de l'église.

¹¹⁷⁴ *Idem* : « *in quo quidem gachillo dicti consules habeant tempore guerarum et non alii excubias videlicet dum taxat duos homines sive pluri.* »

¹¹⁷⁵ *Idem*. Concernant les murailles et les fossés présents sur les côtés sud, ouest et nord : « [...] *ordinavit quod consules et singulares dicti loci de Ranevilla faciant fortalicium in dicto loco de Ranevilla modo et forma que sequitur : videlicet quod faciant dictas clausuras ab ecclesia dicti loci tenendo recta linea a parte meridiei usque ad vallum antiquum quod est a parte circii juxta hospitium Guillermmum Carerie dicti loci et a dicto hospitiu dicti Guillermi Carerie tenendo vallum antiquum et clausuram antiquam a parte circii usque ad hospitium dicti Bernardi Andree quod est in angulo clausure antique et a dicto hospitiu dicti Bernardi Andree usque ad castrum dicti preceptoris tenendo clausuram antiquam, vallibus antiquis remanentibus [...]* ».

Concernant la garde de la fortification villageoise : « *Insuper etiam fuit actum et conventum inter dictas partes gratis inter se concordanti quod dicti consules et singulares dicti loci qui nunc sunt et erunt in futurum custodiant clausuram predictam in dicto loco faciendam prout superius est ordinatum excubiasque nocturnas et diuturnas faciendi in eodem temporibus nessessitatis et etiam oportunis sup pena corporis et bonorum(?) earundem.* »

¹¹⁷⁶ AD31, H Malte Renneville 1, n°3 : Acte de vente d'une maison à Renneville, 1227.

¹¹⁷⁷ AD31, H Malte Renneville 7, n°177 : Lausime concernant l'acquisition des biens des hérétiques, 1290. L'acte concerne notamment une maison dans le village : « *quamdam domum cum suis hedificiis et bastimentis que est infra villam de Renavilla et in decimario beati saturnini dicti loci que confrontatur ex parte*